



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 11. juni 2012
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMLPJ
Sags nr.: 1206485
Dok nr.: 943051

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. maj 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 632 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 632:

"Ministeren bedes redegøre for regeringens initiativer for at nedbringe misbrug og afhængighed af medicin, herunder benzodiazepiner."

Svar:

Medicinafhængighed er et stort og væsentligt problem, og jeg er derfor optaget af, hvordan vi kan sikre de bedst mulige behandlingstilbud til disse mennesker.

Ministeriet er derfor også i gang med at se på mulighederne for en skærpet indsats på området.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en "Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler", som trådte i kraft i juli 2008. Formålet med vejledningen er at præcisere kravene til den omhu og samvittighedsfuldhed, som en læge skal udvise ved ordination af afhængighedsskabende lægemidler. Den skærpede opmærksomhed ved lægers ordination af afhængighedsskabende lægemidler medfører bl.a., at ordination og fornyelse af recepter skal ske ved personlig konsultation, medmindre særlige omstændigheder taler imod.

Institut for Rationel Farmakoterapi (IRF, som er knyttet til Lægemiddelstyrelsen, nu Sundhedsstyrelsen) har desuden udsendt en række nedtrapnings-skemaer og vejledninger med gode råd om udtrapning af benzodiazepiner til læger, andre sundhedspersoner, brugere og pårørende.

Udviklingen i brugen af benzodiazepiner er i perioden fra 2002 til 2011 faldet betydeligt, og der er blevet færre brugere, især færre nye brugere og et mindre forbrug per bruger. Faldet var størst fra 2008 til 2009, som følge af den ekstra indsats i 2008 med den nye vejledning fra Sundhedsstyrelsen og IRF's oplysningskampagne.

Ministeriet har desuden gennem nogle år - som supplement til andre tilbud - ydet støtte til en privat organisation "Benzorådgivningen", der yder telefonrådgivning, rådgivnings- og støttegrupper til borgere, der har brug for hjælp eller har spørgsmål om behandlingstilbud eller lignende. Benzorådgivningen tilbyder også pårønderrådgivning.

Selvom færre mennesker bruger benzodiazepiner i dag, end for nogle år siden, er det min opfattelse, at forbruget stadig er på et højt niveau. Sundhedsstyrelsens tal viser, at der i 2011 var omkring 380.000 mennesker, der havde taget benzodiazepiner i løbet af året.

Det er baggrunden for, at ministeriet som nævnt er i gang med at se på mulighederne for en skærpet indsats på området.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Lene Paikjær Jensen